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کوتاه از دیپلماسى

جدل توییتری عراقچی
 با مقامات بریتانیا

معاون وزیر خارجه ایران در توییتر در پاســخ به  �
نخســت وزیر بریتانیا نوشت: «بریتانیا تلاش می کند 
برای پرداخت بدهی هــای خود به ایران، که بیش 
از ۴۰۰ سال به طور غیرقانونی نگه داشته است، از 
ایران باج خواهی کند». ســیدعباس عراقچی تأکید 
کرد: «این هرگــز اتفاق نخواهد افتــاد». عراقچی 
گفت: «از نظر ما هنوز توافق پابرجاســت. زمان آن 
رســیده اســت که بریتانیا کار درست را انجام دهد 
و اجازه ندهد آمریکا این تبادل انســانی را تخریب 
کند». این دیپلمات ارشــد یک روز پیش نیز خطاب 
به وزیر خارجــه بریتانیا گفته بود: «آقای دومینیک 
راب؛ شــما بهتــر از هرکس دیگــری می دانید که 
توافق بــرای آزادی ۱۰ زندانی - از جمله انوشــه 
آشــوری- هفته ها پیش به ســرانجام رســید اما 
دوستان شما در واشنگتن مانع آن شدند». عراقچی 
گفت: «آشــوری و ۹ نفر دیگر توســط آمریکا برای 
اهداف سیاسی به گروگان گرفته شده اند. امیدوارم 
این موضــوع را برای مــردم خود تشــریح کنید». 
توییت هــای عراقچــی در واکنش بــه توییت های 
انتقادی بوریس جانســون نخست وزیر و دومینیک 
راب وزیــر خارجه بریتانیا دربــاره تبادل زندانیان با 

ایران نوشته شده بود.

وزیر خارجه ژاپن در آستانه سفر به ایران:
توکیو به دنبال همکاری قوی

 با تهران  و ریاض است
ایســنا: وزیر خارجه ژاپن تأکید کرد که کشورش  �

به دنبــال همکاری محکم با ایران و عربســتان در 
راستای کاهش تنش و ایجاد ثبات در منطقه است. 
توشیمیتســو موتگی، وزیر خارجه ژاپن در گفت وگو 
با الشرق الاوســط به مســائل مختلــف منطقه از 
جملــه روابط توکیو با تهران و ریاض پرداخت. وی 
قرار اســت امروز یکشــنبه ســفری به هفت کشور 
خاورمیانه از جملــه ایران را آغاز کند. وزیر خارجه 
ژاپن در بخشــی از این گفت وگو تأکید کرد: «ژاپن با 
توجه به اینکه دوستی دیرینه و مستحکمی با ایران 
دارد، از وضعیتی برخوردار اســت که می تواند به 
صراحت با این کشــور تبادل نظــر کند». وی گفت: 
«برای مثال زمانی تنش ها در منطقه افزایش یافت 
و آبه شــینزو، نخست وزیر پیشین ژاپن به ایران سفر 
کرد به طــور مســتقیم از رهبر ایــران تلاش برای 
کاهش تنش ها و ایجاد ثبات را خواستار شد و از آن 
زمان به طور مداوم ارتباط در ســطح رؤسا و وزرای 
خارجه وجود دارد». موتگی خاطرنشــان کرد: «از 
زمانی که به عنوان وزیر خارجه روی کار آمدم شش 
مکالمه مستقیم و تلفنی با وزیر خارجه ایران انجام 
دادم». وزیر خارجه ژاپــن در ادامه گفت: «ژاپن به 
دنبــال همــکاری محکم با کشــورهای مربوطه از 
جملــه ایران و عربســتان به منظور مشــارکت در 
کاهش تنش ها و ایجاد ثبات در خاورمیانه است».

تحریم های جدید آمریکا علیه چند 
فرد حقیقی و حقوقی

وزارت خزانــه داری آمریکا چند شــخص و نهاد  �
را بــه ادعای دست داشــتن در «قاچــاق نفت» در 
راســتای منافع سپاه، تحریم کرد. به گزارش ایلنا به 
نقل از اســپوتنیک، وزارت خزانه داری آمریکا در این 
راســتا، از اعمال تحریم هایی علیه «محمود رشــید 
الحسبی»، شهروند عمان و شرکت های تحت کنترل 
وی شــامل «نیمر اینترنشنال»، «اوربیت پتروکمیکال 
تردینگ ال ال سی» و شرکت دریایی براوی» خبر داد. 
همچنین نفت کش «عمان پراید» تحت پرچم لیبریا، 
در لیســت تحریمی وزارت خزانه داری آمریکا قرار 
گرفتند. این تحریم ها شامل مسدودکردن دارایی ها، 
ممنوعیــت معاملات و جلوگیری از دسترســی به 

سیستم مالی ایالات متحده خواهد بود.

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران   
مناقصه عمومي دو مرحله اي شماره ۱۴۰۰/۵۳۹ م م

 موضوع :خريد قطعات يدكي مكانيكال 
سيل های john crane دارخوين

شــرکت نفت و گاز اروندان (خریدار) در نظر دارد خرید کالای 
موضوع فوق را از طریق شرکت هاي تأمین کننده داخلی واجد 
صلاحیت تأمین نماید. لطفاً جهت کســب اطلاعات بیشــتر و 
چگونگي حضور در این مناقصه به وب ســایت شرکت نفت و 

گاز اروندان به آدرس AOGC.ir مراجعه فرمایید.
 در صــورت نیــاز بــا شــماره تلفــن کمیســیون مناقصــات

 ۸۸۷۲۴۲۵۶-۰۲۱ تماس حاصل فرمایند.

۱۱۷۵۸۶۸ شناسه آگهی  نوبت اول

شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز اروندان

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى (نوبت اول)
 موسسه انجمن علمى بیوشیمى پزشکى

 ایران با شماره ثبت 8767 شناسه ملى 10100373145
بدینوسیله از کلیه اعضاى پیوسته انجمن علمى بیوشیمى پزشکى ایران براى 

حضور در مجمع عمومى عادى نوبت اول انجمن که در روز جهارشنبه مورخ 
1400/6/14 از ساعت 15:00 تا 23:45 بصورت الکترونیک به آدرس

 iman.behdasht.gov.ir تشکیل مى گردد دعوت بعمل مى آید.
دستور جلسه :1- انتخابات هیات مدیره و بازرس بصورت الکترونیک در 

سامانه کمیسیون انجمن هاى علمى گروه پزشکى به
http//:iman.behdasht.gov.ir  آدرس 

هیات مدیره انجمن علمى بیوشیمى پزشکى ایران

ســال ۱۹۲۱ برای ایران به  لحاظ انعقاد پیمان های تاریخ ســاز با 
همسایگان سال مهمی تلقی می شود. از اولین ماه های سال ۱۹۲۱ به 
فاصله پنج ماه، مقامات رســمی کشور بر دو پیمان مودت و دوستی 
مهم صحه گذاردند که مناســبات نوین کشــور ما را در قرن جدید با 
همسایه قدرتمند شــمالی و همسایه هم زبان شرقی شکل بخشید. 
این دو قرارداد از حیث اهمیت و فراگیری در صد ساله اخیر از جمله 
تأثیرگذارترین و مبنایی ترین قراردادهایی بوده اند که عملا روابط ایران 

با این دو کشور را ساماندهی کرده اند و جهت بخشیده اند.
اولیــن قــرارداد در اســفند ۱۲۹۹ هجری شمســی هم زمان با 
کودتای سوم اســفند و چند سال بعد از انقلاب بلشویکی و استقرار 
دولت اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی منعقد شــد؛ کشــور 
جدیدالولاده ای که از دل ســرنگونی امپراتوری تزاری ســر برآورد و 
در تلاطــم جنگ در اقصانقاط کشــور و مرزهای خود با کشــورهای 
متخاصــم و ضد انقلابیون روس معروف به روس های ســفید قرار 
داشــت و بعد از کنگره ۱۹۲۰ باکــو، جای پایی از نفوذ عقاید انقلابی 
خود را در قلوب ملل ســتمدیده شــرق و از جمله ایران جست وجو 
می کرد و قرارداد ۱۹۲۱ را با احتســاب ملاحظات اســتراتژیک جدید، 
قراردادی ضدامپریالیســتی و ضد الگوی توســعه طلبانه تزارها در 

راستای منافع ایران برمی شمرد.
قرارداد دوم با افغانســتان در تیرماه سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱) یا دومین 
سالگرد استقلال این کشــور از انگلستان و سلطنت امان االله محقق 

شــد. امان االله شــاهی که بعد از ترور پدر با حمایت علما و رهبران 
اقوام در ســال ۱۹۱۹ به تخت شاهی نشســت و اعلام استقلال کرد؛ 
مرزهای امن کشور خود را در همسایگی ایران جست وجو می کرد که 
بعدها به مهم ترین متحد این کشور نیز تبدیل شد و تعاملات رهبران 
دو کشور بستر بسیار مناسبی را برای تأمین اهداف دو کشور در ایجاد 
ثبات و توســعه در سایه همزیستی مسالمت آمیز و روابط دوستانه و 

برادرانه فراهم کرد.
هر دو پیمان در شرایط گذار در نظام بین الملل بعد از جنگ جهانی 
اول و استقرار نظم نوین جهانی و نیز در شرایط گذار در ساختار نظام 
سیاسی سه کشور ایران، افغانستان و اتحاد جماهیر شوروی منعقد 
شد. در واقع خاتمه جنگ جهانی اول و تضعیف قدرت های مسلط 
جهانی و از جمله انگلستان که با امواج استقلال خواهی مستعمرات 
آغاز شــد و در ایران نیز تضعیف مواضع اســتعمارگر پیر را به  دنبال 
داشت که تبلور خود را در مخالفت مجلس دوره ششم مشروطه با 
قرارداد ۱۹۱۹ یافت و عملا مرگ قرارداد تحمیلی و یک جانبه کاکس 

ـ وثوق الدوله را رقم زد.
پیمان های ۱۹۲۱ در زمانی منعقد شــد که در هر ســه کشور کم 
و بیش نســل جدیــدی از سیاســت مداران با خاســتگاه، اهداف و 
رویکردهــای متفــاوت اداره کشــور و نظام سیاســی آن را بر عهده 
گرفتند. این پیمان ها همچنین نسل جدیدی از قراردادها در اوایل قرن 
بیســتم با هدف تأمین منافع متقابل، حسن هم جواری و همزیستی 

مســالمت آمیز، گســترش مراودات، حل وفصل اختلافات پیشــین و 
چشم اندازســازی را در مناســبات فی مابین با مسئولیت دولت های 
نوین موجب شــد. به نظر می رسد این دو پیمان گام های اولیه ای در 
شــکل دهی به دولت - ملت های نوین و تلاش های قابل توجهی در 
اســتقرار و تثبیت دولت های توســعه گرایی است که روند توسعه و 
پیشرفت ملی را از مسیر صلح سازی، ایجاد امنیت و ثبات و پیوندهای 
عمیــق منطقه ای جســت وجو کرده و به  دنبــال کاهش زمینه های 
اختلافــات و به ویــژه اختلافات تاریخــی، ارضی و مرزی هســتند. 
کشــورهایی که بعد از دوره های متمادی جنگ و درگیری در آستانه 
فروپاشــی، مجددا ققنوس وار سر برآورده و در سایه اراده ملت های 

خود قدم در راه استقرار دولت های نوین نهاده اند.
پیمــان دوجانبــه دو کشــور ایران و افغانســتان در ســال های 
بعــد، الگو و طلیعــه همکاری های عمیقی میان دو ملت شــد که 
نمونه هایــی از این پیمان ها با دیگر همســایگان مانند ترکیه و عراق 
هــم ظهور و بروز یافت. این یادداشــت ضمن اذعان بر وجود موانع 
و بازدارنده های تعمیق روابــط فی مابین و هم گرایی تمدنی، به ویژه 
موانع و آســیب های هیدروپلیتیک و تشــتت رهبران همسو؛ اراده و 
سرنوشت مشترک دو ملت را در به حاشیه رانی این تنگناها و آسیب ها 
قطعی دیده و امیدوار است در چارچوب بصیرتی فرهنگی و تاریخی، 

هم گرایی دو ملت و دو دولت تحقق یابد.
منبع: دیپلماسی ایرانی

روح اله نخعی: کابینه ســیدابراهیم رئیسی 
در حال تشکیل اســت. گزینه های او برای 
وزارتخانه هــای مختلف معرفی شــده اند 
و تکلیــف جایگاه هایــی که نیــاز به رأی 
اعتماد مجلس ندارد و با تصمیم مستقیم 
در  رئیس جمهور منصوب می شــوند هم 
همین روزها در حال مشخص شدن است. 
در چنین شرایطی در صحنه سیاسی کشور 
مسئله اصلی بررســی و گمانه زنی درباره 
سابقه، عملکرد و چشم انداز کار گزینه های 
کابینه ســیدابراهیم رئیسی خواهد بود. در 
این میان حسین امیرعبداللهیان در شرایط 
خاصی برای تحویل گرفتن کرســی وزارت 
خارجه آماده می شــود. چند پرونده مهم، 
روی میز کار وزیر خارجه باز هســتند و اگر 
او رأی اعتمــاد مجلــس را بگیــرد که به 
احتمــال قریب به یقین خواهــد گرفت، او 
باید به این پرونده ها و موضوعات رسیدگی 
کند. از میان ایــن پرونده های روی میز او، 
پنج پرونده در شــرایط ویژه ای هســتند و 
توجه خاصی می طلبند. در واقع شــرایط 
این پرونده ها به شــکلی است که احتمالا 

دست اندرکاران دیپلماسی آرزو می کردند این وضعیت 
با شــرایط انتقال دولــت هم زمان نمی بــود و دولت 
مســتقر و جاگرفته ای در ایران می توانست همین حالا 
با هماهنگی بیشــتر درباره آنها تصمیم بگیرد، به جای 
اینکــه فعلا فرایند جانشــینی وزیر را طــی کند و بعد 
تازه بــازه زمانی آغازبه کار که بخشــی از انرژی وزارت 
خارجه را خواهد گرفت، شــروع شــود. اما در کنار این 
پنج پرونده، یک مســئله نیز پیش روی امیرعبداللهیان 
خواهد بود که شاید نتیجه آن بر همه پرونده های دیگر 
سایه بیندازد و اگر بنا باشد تصمیم درباره آن به شکلی 
که برخی پیش بینی می کنند گرفته شود، احتمال بار آن 
پنج پرونده روی دوش وزیر خارجه سبک تر نیز خواهد 
شــد. البته کاملا محتمل اســت که دیر یا زود، مثل هر 
دولــت دیگری، اتفاقات جدیدی رخ دهد و پرونده های 
تازه ای روی میز دیپلمات های دولت رئیســی بگذارند 
امــا در این مرحلــه و در زمان تحویل گرفتــن کار، آنها 
احتمــالا باید برای این پنج موضوع و البته آن مســئله 

دیگر، خود را آماده کنند.
یا  تقابل  تعامــل،  هســته ای،  مذاکــرات  و  برجــام    

فرسایش
قصه دولت حســن روحانی به سر رسید اما پرونده 
برجــام به خانه اش نرســید. دولت روحانــی و وزارت 
خارجه ظریف مشخصا آرزوی این را داشتند که درباره 
مهم ترین ســوژه هشــت ســال کاری اش، به نتیجه ای 
برســند و دســتاورد خود را پیش از رفتن احیا کنند اما 
علی رغم اینکه تا همین بهار به نظر می رسید این مهم 
در آستانه تحقق است و روحانی کشور را بدون تحریم 
تحویل خواهــد داد. اما تصمیم به گونه دیگری گرفته 
شــد و حالا موضوع مذاکرات احیــای برجام و برنامه 

هسته ای ایران همچنان موضوع کشور است.
دستگاه دیپلماسی ایران پس از اینکه نیروهای خود 
را شناخت و شکل گرفت، باید به سراغ این پرونده برود 
و تصمیم بگیرد که مذاکرات دراین باره را چگونه ادامه 
خواهد داد و به چه شکل در این معامله پیش خواهد 
رفت. اگر تیم دیپلماســی رئیســی از آنچه به دستش 
رسیده اســتفاده کند و برجام را احیا کند، ایران دوباره 
با دنیایی مواجه خواهد بود که در آن تحریم های فشار 
حداکثری اعمال نشده است و ایران در وضعیتی نسبتا 
عادی قرار خواهد گرفت. این وضعیت البته پیش تر هم 
ایجاد شــده بود و به اعتقاد بسیاری ایران فرصت های 
این وضعیت را در نوبت پیشــین قدر ندانست تا دوباره 
فضا برای عقب گرد ایالات متحده مهیا باشد. در شرایط 
احیای برجام دولت رئیســی باید تصمیم بگیرد که آیا 
این پرونده را صرفا به عنوان یک پرونده تمام شــده کنار 
می گــذارد یا آن را بســتری و پایه ای بــرای اقدامات و 
تعاملات بعدی می کند که هم اســتفاده ایران از منافع 

بالقوه آن را بیشــینه کند و هم حرکت دوباره به سمت 
تحریم و تقابل را برای طرف مقابل سخت تر.

اما اگر کار به نتیجه نرســد و برجام فرو بپاشــد، با 
وضعیت کاملا متفاوتی مواجه خواهیم شد. از طرفی 
عملا ایران به ســمت بازگشــت به وضعیت سال های 
دولت محمود احمدی نژاد و پیش از شــروع مذاکرات 
در دوره روحانی برمی گردد و ممکن است دوباره سایه 
قطع نامه و «فصل هفت» بر ســر ایران بیاید. اما از یک 
نگاه می توان گفت این وضعیت بدتر خواهد بود، چون 
آن زمان بسیاری چه در ایران و چه در میان طرف های 
دیگر این تصور وجود داشت که مسیر دیپلماسی راهی 
مؤثر بــرای عبور از ایــن مرحله به نفــع همه فراهم 
خواهد کــرد. اگر پروژه ای به عظمت برجام شکســت 
بخورد، دیگر احتمالا کســی امید چندانی به گفت وگو 

نبندد و مسیر دگرگونه شود.
البته درنهایت این احتمال نیز وجود دارد که برجام 
نه احیا شــود و نه فروبپاشد، بلکه در وضعیت مشابه 
ســال هایی که ســعید جلیلی مذاکره کننده ارشد ایران 
بود، مذاکرات طولانی و فرسایشی بدون پیشرفت ادامه 
پیــدا کند و در این فاصله هم خســارت به ایران ادامه 
پیدا کند و هم احتمالا امتیازاتی داده شود که در مقابل 

سودی حاصل نخواهد کرد.
  سقوط همسایه

اما مســئله دیگری که در همین ماه ها و هفته های 
گذشــته با سرعت و شتابی باورنکردنی در مقابل ایران 
قرار داده شده اســت، مســئله اوج گیری دوباره گروه 
تروریستی طالبان در افغانســتان است که مرکب های 
خــود را برای کســب دوبــاره حکومت بر این کشــور 
زیــن کرده اند. اگر ورق برنگردد و بــا ادامه تصرفات و 
پیروزی های این گروه تروریســتی، آنهــا به هدف خود 
برســند، ایران ناگهان و به عبارتــی دوباره با وضعیتی 
مواجه خواهد شد که یک گروه تروریستی که به لحاظ 
عقیدتــی اکثریتی از مردم ایران، آنها را دشــمنان خود 
می داند، به عنوان حاکم همســایه شرقی پیش رویش 
قرار می گیرد. ممکن است طالبان بخواهد پروژه کشتار 
خــود را ادامــه دهد یــا بخواهد برای جلــب پذیرش 
از ســوی دیگــران رفتار خــود را تغییر دهــد. ممکن 
اســت پشــت مرزهای ایران آرام بماند و ممکن است 
بــا تصمیم کلی یا تحت تأثیر تشــتت جــدی در میان 
فرماندهان این گروه تروریســتی، اقدامی علیه ایرانیان 
نیز انجام دهد. ممکن اســت چنان که برخی نیروهای 
طالبان در مواجهه با مرزبانان ایران گفته اند، خواســتار 
تحویل گرفتــن نیروها و مردم افغانســتان که به ایران 
گریخته اند، شود. ممکن است بخواهد به عنوان حاکم 
افغانستان بر سر مسائل مختلف با ایران وارد تعامل یا 
تقابل شــود. در هر حالت، ایران ناچار به تصمیم گیری 

درباره نحــوه مواجهه با این گروه تروریســتی پشــت 
مرزهایش خواهد شــد و نیز شــاید ناچار به تعامل با 
دیگر بازیگــران منطقه ای و جهانی بــرای هماهنگی 
دراین بــاره و این کاری اســت که تیم دیپلماســی باید 

پیگیرش شود.
  عربستان سعودی و فرصت مصالحه

اتفــاق مهم دیگری که در هفته ها و ماه های پایانی 
دولت روحانــی افتــاد، کلیدخوردن پــروژه گفت وگو 
بین ایران و عربســتان ســعودی بود. این پــروژه البته 
مدت هاســت آرزوی بسیاری از کشورهای منطقه بوده 
اســت اما فعلا عــراق میان دار ماجرا شــده و میزبانی 
دیدارها در این زمینه را بر عهده گرفته است. اخیرا نیز 
پیشنهاد نشستی گسترده و چندجانبه را پیگیری می کند 
کــه اهالــی منطقه را دور یــک میز بنشــاند و تکلیف 

تنش ها را معلوم کند.
ایــران در دولــت روحانی مــدام با پیشــنهادهای 
مختلف، از طــرح صلح هرمز گرفته تــا ایده معاهده 
عــدم تعرض، در تلاش بوده این پیام را به کشــورهای 
منطقه بدهــد که از گفت وگو و تعامل و حل مســائل 
به  صورت درون منطقه ای اســتقبال می کند. عربستان 
اما بعد از ســال ها تنش، جنگ در یمن و بهره مندی از 
حمایت های دولت پیشــین ایالات متحده، تازه در حال 
بررســی چنین گزینه ای است و حالا این فرایند را باید با 
حضــور دولت جدیدی در ایران امتحان کند. اگر همان 
خطی که در دولــت روحانی پی گرفته شــده بود، در 
ایــن دولت نیز ادامه یابد و به نتیجه برســد، مصالحه 
احتمالی بیــن ایران و عربســتان به عنــوان دو قدرت 
اصلی آثاری جدی بر وضعیت منطقه خواهد داشت. 
امــا اگر فرمان دوباره به ســمت تقابل بچرخد یا حتی 
گفت وگوها ناکام بماند، چالش هایی که مدت هاســت 
هم برای عربستان سعودی، هم برای ایران و هم برای 
دیگران در منطقه دردســر آفریده است، ادامه خواهند 
داشــت و دیگران ناچار خواهند بود بــا پذیرش ادامه 
تقابل درباره نوع تنظیم روابط خود با دو طرف تصمیم 

بگیرند.
  داستان سوریه هنوز تمام نشده است

شــاید دیگر در ذهن مخاطب ایــران موضوع کهنه 
بــه نظر برســد امــا ماجرای ســوریه هنوز بــه نقطه 
مشخص شــدن تکلیف نرســیده اســت و گفت وگوها، 
تعامل و چالش بین ایران، روســیه و ترکیه بر ســر آن 
هنوز ادامه دارد. در واقع همین هفته گذشــته دوباره 
سه کشــور در نورســلطان قزاقســتان گرد هم آمدند 
و آخریــن گفت وگوهــا در این زمینــه در دوران دولت 
روحانــی را پی گرفتنــد. در پایان همین دیــدار در ۱۷ 
تیر ماه، مقرر شــد نشســت بعدی کشــورهای «فرایند 
آستانه» یعنی ایران، روسیه و ترکیه، تا پایان سال جاری 

میلادی، یعنی تا پایان پاییز برگزار شــود. 
ایــن زمان بنــدی البته احتمــالا مطلوب 
تیم دیپلماســی جدید نیز باشد چراکه تا 
آن زمان دولت جدید کاملا مســتقر شده 
اســت و البته احتمالا مدتی هم فرصت 
داشــته به چالش های فوری تر رسیدگی 
کند یا لااقل رســیدگی را شــروع کند. در 
این فرایند، علاوه بــر تعیین تکلیف نقش 
و جایگاه ایران در مســئله سوریه، رابطه 
ایــران با دو همســایه مهمــش، ترکیه و 
روسیه نیز درگیر است و این نیز موضوعی 
خواهد بــود کــه دیپلمات هــای دولت 

رئیسی را درگیر خواهد کرد.
  اسرائیل به  دنبال فرصت

نتانیاهو هم  بنیامیــن  رفــت،  ترامپ 
رفــت امــا اســرائیل نرفته اســت و در 
این زمینــه هنوز با همان فرمان پیشــین 
حرکت می کند. بهبــود و افزایش روابط 
با دیگر کشورهای منطقه و همسایه های 
شــمالی و جنوبی ایــران همچنان برای 
اسرائیل مهم اســت. تل آویو همچنان با 
تمام توان در تلاش است که روی فرایند 
احیای برجام تأثیر بگذارد و نه تنها از آن جلوگیری کند 
بلکه دربــاره دنیای پس از آن نیــز روی تصمیم گیری 
واشــنگتن و دیگر بازیگــران تأثیر بگــذارد و آنها را به 
ســمت گزینه های جدی تر هل بدهد. اسرائیل البته در 
بهار کم کم قانع شــده بود که برای پایان دوران تقابل 
هســته ای ایران و بازگشــت وضعیت به چیزی شبیه 
وضعیــت دوران اوباما آماده شــود امــا در هفته های 
اخیر، به ناکامی این گفت وگوها امیدوارتر شــده است. 
مواجهــه ایران بــا اســرائیل البته جنــس متفاوتی با 
مواجهه اش با همه بازیگــران دیگر دارد، از این لحاظ 
که هیچ گونــه تماس و گفت وگوی مســتقیمی در کار 
نیســت و البته هم زمان در مناطقی مثل ســوریه، تیر 
و تفنــگ نیز بین دو طرف ردوبدل می شــود. اما در هر 
صورت، دســتگاه دیپلماســی در دوران رئیسی چه در 
پرونده هایی مثل برجام، سوریه، جمهوری آذربایجان و 
دیگر کشورهای منطقه و چه به  طور مستقیم، باید ایده 

و برنامه داشته باشد و آن را در نظر بگیرد.
  فرمان دست وزارت خارجه است؟

اما مســئله آخر پتانســیل این را دارد که تمام این 
بحث هــا را تا حــدی بلاموضوع کند. دوران حســن 
روحانی از یک لحاظ تمایز مشــهودی با دیگر دوره ها 
داشــت و آن جایگاه وزارت خارجه در فرایندها بود. 
کمتــر وزیر خارجه ای در ســال های پــس از پیروزی 
انقلاب به اندازه محمدجواد ظریف خود به یک برند 
در صحنه داخلی و خارجی تبدیل شــده و شخصا در 
پروژه های مختلف مؤثر بوده است. بدیهی ترین نشانه 
این تفاوت این بود که رســیدگی به پرونده مذاکرات 
بر ســر برنامه هســته ای در دوران روحانی از شورای 
عالی امنیت ملی گرفتــه و به وزارت خارجه تحویل 

داده شد.
اخیرا اما نشــانه هایی دیده می شــود از اینکه قرار 
است در دوران رئیسی، دولت از راهی که روحانی رفته 
بود برگردد و ســکان داری امــور را به خصوص و لااقل 
در مسئله مذاکرات هســته ای، دوباره به جایگاه هایی 
که پیش از ظریف بــود برگرداند. امیرعبداللهیان البته 
خود متعلق به جریانی در سیاست داخلی کشور است 
که این رویکــرد را به رویکردی مثــل رویکرد روحانی 
ترجیــح مــی داده اســت و از امکانــات و اختیارات و 
پرونده هایی که به وزیر خارجه در دوران روحانی داده 
شــد ناراضی بوده اســت. اگر چنین تصمیمی اجرائی 
شود و به خصوص اگر امیرعبداللهیان برخلاف دیدگاه 
ظریف، با چنین رویکردی موافق باشد، آن وقت شاید او 
آن چنان هم درگیر و مشغول پرونده هایی که برشمرده 
شد و دیگر پرونده های احتمالی نباشد. در چنین حالتی 
یک تفاوت مهم دیگر بین دوران او و دوران ظریف، میز 

کار خلوت تر وزیر خارجه جدید خواهد بود.

گزینه رئیسی، وزارت خارجه را در میانه چه ماجراهایی از وزیر خارجه روحانی تحویل می گیرد

پرونده های روی میز  امیرعبداللهیان

به مناسبت صدمین سالگرد امضای پیمان دوستی
ایران و 2 پیمان تاریخ ساز 1921
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ادامه از صفحه اول

 نقشه راه نفت در دولت جدید
همچنین رشــد فناوری های مربوط به انرژی های 
تجدیدپذیر و پــاك رو به کاهش اســت. به این دلایل 
مهم تریــن و راهبردی تریــن برنامــه صنعت نفت در 
شرایط ویژه کنونی، افزایش تولید نفت است که در دو 
بخش؛ یکی توسعه میدان های جدید نفت با اولویت 
میدان های مشــترك و دیگر افزایش ضریب برداشت 
نفت از میدان های کنونی و در جریان اســت. به طور 
طبیعی بالابــردن ظرفیت فنی و مهندســی افزایش 
ضریب برداشــت نفــت در هر دو بخــش به صورت 
توأمــان باید مدنظــر قرار گیرد که ایــن راهبردی ترین 
مسئله صنعت نفت در بلندمدت است. اما زمینه های 
اجرائــی این طرح راهبردی بلندمــدت از الان باید در 
شکل جذب سرمایه گذاری های کلان (۲۰۰ میلیارد) در 
یك بازه زمانی پنج ساله و همچنین جذب و به کارگیری 
فناوری های جدید، فراهم شود. ایران باید با استفاده از 
زمان هرچه می تواند نفت اســتخراج کرده و آن را به 
فروش رســانده و منابع حاصل از آن را در بخش های 
پربــازده و ثروت آفرین ســرمایه گذاری کنــد. در واقع 
منابع درآمدی حاصل از نفــت باید از چرخه بودجه 
اجرائی خارج شــده و به مهم ترین عامل تولید ثروت 
و کارآفرینی و نهایتا رفاه جامعه ایرانی تبدیل شــود. 
بنابرایــن مهم ترین برنامه وزارت نفت در دولت جدید 
برنامه ریــزی برای افزایش تولید نفت اســت. به طور 
طبیعی در اولین گام، بازگشــت بــه بازارهای جهانی 
نفت از طریق رفع تحریم ها در دستور کار قرار خواهد 
داشــت اما این ســاده ترین و ابتدایی ترین اقدام است. 
اقدام اساســی، بنیادی و راهبردی، چنانکه بیان شد، 
جذب ســرمایه گذاری های جدید داخلــی و خارجی 
برای جبران عقب ماندگی های یك دهه اخیر در بخش 
بالادســتی و تولید نفت و همچنیــن افزایش ظرفیت 
ضریب برداشــت نفت از میادین نفت است. این مهم 
در مــورد گاز آن هم پارس جنوبی که مهم ترین منبع 
تأمین گاز کشور است هم صادق است؛ چه اینکه عمر 
این میدان بزرگ به نیمه رســیده و لازم است تدارکات 
لازم جهت بالابردن ضریب فشار گاز در میدان صورت 
گیرد تا امکان برداشــت بیشتر گاز از این میدان فراهم 
شود. بنابراین به نظر می رسد مسائل و مباحثی مانند 
جلوگیری از خام فروشی نباید مبنای تصمیم گیری در 
صنعت نفت باشد چرا که عدم خام فروشی با افزایش 
تولید نفــت مباینتی ندارد. نکته مهــم و قابل توجه 
اینکه توسعه صنعت نفت در بخش پایین دستی و در 
حوزه پالایشی، پتروپالایشی و پتروشیمی نیز منوط به 
افزایش تولید نفت کشــور است. بدون افزایش تولید 
نفت، توســعه ای در جهت جلوگیری از خام فروشی 
صــورت نخواهد گرفت. بنابراین آنچــه در این زمینه 
مهم است، افزایش تولید به هر صورت و امکان است. 
به لحاظ بین المللی هم هرچقدر تولید نفت ایران در 
نقشه جهانی نفت بالاتر باشد، به همان میزان قدرت 
تأثیرگذاری بر بازارهای نفت بیشــتر شده و در مقابل 
اثرپذیری از چالش ها و محدودیت ها کمتر می شــود 
چراکه امروز در ســاختار اقتصادی و سیاســی انرژی 
جهان و همچنین مجامع بین المللی، بشکه های نفت 
حرف نخست را می زند. امیدواری بزرگ این است که 
وزیر معرفی شده به مجلس برای وزارت نفت، فردی 
است که این مسائل و شرایط را به خوبی درك می کند 
و در جهــت آن حرکت خواهد کــرد. تأمل در برنامه 
پیشنهادی ایشان نیز حکایت از اولویت افزایش تولید 

نفت دارد که از اهمیت بالایی برخوردار است.

اسناد  جدید  کودتای ۲۸ مرداد
از نکات جالب دیگر اسناد ارائه شده در این کتاب، 
طرح نقشــه کودتا معــروف به آژاکس اســت. این 
طرح نتیجه تلفیق طرح دســتگاه جاسوسی آمریکا 
(ســیا) و انگلستان (ام آی۶) اســت که شامل چهار 
بخش اســت: ۱- تطمیع و دادن رشــوه به مخالفان 
دکتر مصدق و مطبوعات وابســته به آنان در حمله 
بــه سیاســت های دولت و شــخص دکتــر مصدق.
۲- اخلال در اقتصاد ایران با تحریم نفتی، هرچند به 
علت اینکه صدور نفت در آن زمان حدود ۱۰ درصد 
تولید ناخالص ملی را تشــکیل می داد، چندان مؤثر 
واقع نشــد. ۳- تهدید شاه برای همراهی او با کودتا. 
۴- عملیات کودتا برای اســتفاده از واحدهای ارتش 
در تهــران و خــارج پایتخت و ســازمان دهی نیروی 
ســرکوبگر خیابانی. جالب اینکه نقش ام آی۶ در به 
راه انداختــن نیروهای ســرکوبگر میدانی و شــرکت 
در قتــل افشــار طوس (رئیــس شــهربانی) در این 
زمینه بسیار اساسی اســت. از اسناد جالب دیگر این 
کتــاب، حمایت مالی ســیا از مخالفان دکتر مصدق، 
به ویژه همراهان اســبق او اســت. نکته دیگر اینکه 
در این اسناد اشــاره شده است که حزب توده قدرت 
چندانــی در براندازی دولت ندارد؛ هرچند که آمریکا 
و انگلیس ســعی می کنند با ایجاد وحشــت باعث 
همراهی مخالفان دکتر مصدق با کودتاگران شــوند. 
براســاس این اســناد، آبراهامیان تخمین می زند که 
ســیا در حدود یک میلیــون دلار و ام آی ۶ حدود ۷۰۰ 
هزار پوند برای کودتا هزینه کرده باشــند. آبراهامیان 
علاوه بر این اســناد گاهی به خطرات افراد سیاســی 
آن دوران اشــاراتی دارد و گاهی نیز تحلیل های خود 
را بر آن افزوده اســت. هرچند بعد از حدود ۷۰ سال 
از کودتای ۲۸ مرداد بســیاری از اسرار آن گفته شده 
اســت؛ ولی هنوز نکات مبهم بسیاری نیز وجود دارد 
که آبراهامیان براســاس این اســناد برخــی از آنان 
را توضیــح می دهــد. خواندن این کتــاب را به همه 
ایران دوستان علاقه مند به تاریخ این سرزمین توصیه 

می کنم. پاینده باد ایران.
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